
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 33Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2020.
OBJETO: Implantação de Acostamento e Restauração do Pavimento da Ro-
dovia PA-124, trecho: Entronc. Rod. PA-324 (Santa Luzia) / Entronc. PA-
444, na Região de Integração do Rio Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que no Edital da Licitação em refe-
rência, na cláusula VIII, subitem 8.2, página 14:
Onde se lê:
8.2 - Prazo de conclusão dos serviços, não será superior a 12 (doze) meses 
consecutivos, previstos para as Etapas I e II, contados as partir da data 
prevista na 1ª Ordem de Serviço;
Leia se:
8.2 - Prazo de conclusão dos serviços, não será superior a 12 (doze) meses 
consecutivos, contados as partir da data prevista na 1ª Ordem de Serviço;
A Errata encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL/SE-
TRAN. Ficam inalteradas as demais informações do referido Edital, inclusi-
ve, hora e local do certame.
Belém, 24 de novembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 604385
EXTRATO DO 1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
CARTA CONTRATO N°: 02/2020 PROCESSO: 2019/524750
DA RETIFICAÇÃO: Ficam retifi cadas as redações das Cláusulas I e II da 
Carta Contrato n° 02/2020, publicado no DOE n° 34.401 em 11 de Novem-
bro 2020, do processo em epígrafe, haja vista erro material de digitação. 
Sendo assim:
a)Onde se lê:
“Convite n° 02/2020”
b)Leia-se:
“Convite n° 01/2020”
ASSINATURA: 24/11/2020
CONTRATADA: GEOGRÁFICA LTDA EPP.
CNPJ: 09.445.227/0001-15
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 604661

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 013/2020  Processo nº 2019/346420
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 25/09/2020
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
013/2020 é decorrente de solicitação da CONCEDENTE em virtude do atra-
so na liberação do repasse fi nanceiro referente a 1ª parcela. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, 5.1, alínea “h” passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias Inic. de Vig.: 27/09/2020 T. Vig.: 25/11/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CNPJ nº 
05.133.863/0001-50 CEP: 68870-000  Logradouro: 2° Rua, n° 381, Bair-
ro: Centro Cidade: Soure UF: PA
ORDENADOR: JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 604707

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 110 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/929624;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Con-
vênio nº 054/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Santa Maria do Pará.
PORTARIA N° 111 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/940513;
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Con-
vênio nº 052/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Itupiranga.
PORTARIA N° 112 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/940530;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Con-
vênio nº 022/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
São Francisco do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de novembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 113 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/986576;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ, Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Con-
vênio nº 005/2020, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Itupiranga.
PORTARIA Nº 114 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando que João Renato Maia de Aguiar foi exonerado do cargo de 
Diretor Técnico de Transportes através do DOE nº 34.387 de 26.10.2020, 
conforme PORTARIA Nº 2.274 de 26.10.2020;
Resolve:
DESIGNAR a servidora LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS Id. Funcio-
nal nº 8400940/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, para 
responder interinamente pela Diretoria Técnica de Transportes, a contar 
26.10.2020..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 24 de novembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 604719
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 031/2020-DIR
Processo: 2020/419173
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
AMAZON - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ - 08.362.093/0001-06
Objeto: Construção e Pavimentação da PA-407 (Vicinal do Açaí), com ex-
tensão de 17,00km, trecho: Entroncamento PA-151 / Vila Maiauatá, na 
Região de Integração do Tocantins, sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-008/2020-001
Contrato: 032/020
Valor Contratual: R$ 15.368.838,01
Prazo de Execução: 730 (Setecentos e Trinta ) Dias
Vigencia: 03/11/2020 à 02/11/2022
Data: 03/11/2020
Ordenador: Gerciley Almeida da Silveira - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 604581
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 030/2020-DIR
Processo: 2020/417602
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. CNPJ - 
18.212.556/0001-07
Objeto: Construção e pavimentação da Rodovia PA-427, com extensão de 
18,40 km, trecho: Alenquer / Entr. Vicinal do Cuamba, na Região de Inte-
gração do Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-011/2020-001
Contrato: 038/020
Valor Contratual: R$ 24.020.039,44
Prazo de Execução: 730 (Setecentos e Trinta ) Dias
Vigencia: 11/11/2020 à 10/11/2022
Data: 11/11/2020
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 604573
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 027/2020-DIR
Processo: 2019/603694
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ - 
10.563.802/0001-63


